1

「尼崎 21 世紀の森構想」今年度の取組状況

目  次

１. 坂本花織選手への花束贈呈式について（報告） ···················· 2

２. 「尼崎スポーツの森」のウクライナ水泳チーム支援について（報告） · 3

３.「尼崎 21 世紀の森構想エリアツアー」の延期について（報告） ······· 4

４．物流系企業との連携に向けた取組状況について（報告） ············· 5

５．「尼崎 21 世紀の森構想」策定 20 年記念事業について（報告） ······ 6

資料 1

2

１．坂本花織選手への花束贈呈式について（報告）

令和４年２月１７日（木）に北京２０２２冬期オリンピック競技大会フィギ

ュアスケート女子シングルスで、坂本花織選手が銅メダルに輝きました。

坂本選手は、尼崎スポーツの森を練習拠点の一つにされていることから、３

月２日（水）に当施設へお招きし、銅メダル受賞を祝して花束贈呈式を行いま

した。

阪神南県民センター長より、お祝いの言葉と花束を贈呈しました。記念撮影

も行われ、お祝いのあたたかな雰囲気の中、閉会となりました。

3

「尼崎スポーツの森」のウクライナ水泳チーム支援について（報告）

県立尼崎スポーツの森では、ウクライナ共和国の競泳、アーティスティックスイミ

ングの水泳チームについて、彼らを励ますメッセージや支援する募金の呼びかけを行

ってきました。

  その結果、多くの皆様のご支援とご協力をいただき、下記のとおりメッセージ、募

金を届けたことについてご報告します。

  なお、メッセージの受付は一旦終了しますが、募金箱ついては引き続き設置してお

ります。皆様のご厚意に感謝するとともに、引き続き、彼らに心寄せていただければ

幸いです。

記

１ メッセージ   皆様からいただいたメッセージの内容を現地語で紹介した動画

を撮影し、ウクライナ水泳チーム関係者に送信したところ、先方か

ら感謝の返信をいただいたところです（別添のとおり）。

なお、同動画に日本語字幕をつけたものを尼崎スポーツの森のホ

ームページにて近日中に公開する予定です。

２ 募金      総額274,119円となりました（3月28日時点）。お預かりした浄

財は、ウクライナ水泳チーム関係者とも相談した結果、全額を日本

赤十字社ウクライナ人道危機救援金に寄付させていただきました。

なお、募金箱ついては、引き続き設置しております。

３ 問い合わせ先   尼崎スポーツの森 〒660-0096 尼崎市扇町43

TEL:06-6412-1639  FAX:06-6430-5556

ホームページ: http://www.a-spo.com/

記者発表（発表・資料配付）

月／日（曜） 担当課 ＴＥＬ
発表者

（担当係長）
その他配
布先

３月29日（火）

15:00

阪神南県民ｾﾝﾀｰ

尼崎港管理事務所

尼崎21世紀

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ推進室

06-6105-4431

尼崎21世紀

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ推進室長

横山 耕

（所長補佐兼調整課長）

 大坪 真樹

4

＜別添＞

１ 返信内容（日本語訳）

ウクライナ水泳連盟と Cuberten（注）チームを代表して、あなたの助けとウ

クライナのアスリートに感謝します！

私たちの国は恐ろしい悲劇に直面しました。ウクライナの子供と大人のスポ

ーツマンは、現時点ではトレーニングプロセスの機会がなく、私たちは彼らのた

めのオプションを見つけることに取り組んでいます。

この困難な時期に、私たちは皆、日本にこのような良い友達ができたことを嬉

しく思います。いつの日か戦争が終わり、あなたのおかげで世界で最も親切な都

市の 1つである兵庫県、尼崎市に再び来ると信じています。

 （注）ウクライナを拠点とする東ヨーロッパ各国の水泳チームのサポートを行

う企業

２ 先方に送った動画の抜粋

 現地語でメッセージを説明している様子

（出演は、尼崎スポーツの森館長、在日ウクライナ人留学生）

5

３．「尼崎 21 世紀の森構想エリアツアー」の延期について（報告）

昨年度実施を予定したものの、新型コロナ感染症拡大のため延期し、令和

4年 7月 20 日に実施予定でした「尼崎 21 の森構想エリアツアー」について

は、新型コロナ感染症拡大の影響により、再度延期となりました。時期をみ

て再度試行します。

（１） 開催概要

① 企画名

   尼崎 21 世紀の森構想エリアツアー

② 主旨

尼崎 21 世紀の森構想エリア内の施設利用の促進を目的とし、平日を中

心とした福祉施設の利用を試行する。

③ 開催日時

   令和 4（2022）年 7月 20 日（水）13:00～15:30

④ 開催場所

   尼崎の森中央緑地パークセンター

   北堀運河キャナルベース

⑤ 参加者

    社会福祉法人一羊会（西宮市）の施設利用者等約 10 名

⑥ プログラム内容

13:00～14:00 尼崎の森中央緑地

・藍のたたき染め

・森のおもちゃ箱（けん玉、コマなど）

14:00～14:30 移動

14:30～15:30 北堀キャナルベース

・講師：中岡禎雄氏／尼崎ネイチャークラブ

・水槽に入れた生き物観察

・菜種油づくり

6

４．物流系企業との連携に向けた取組状況について（報告）

近年、森構想エリア内において工場跡地などへの物流系企業の立地が進ん

でいる状況を踏まえ、これらの企業と連携した尼崎 21 世紀の森構想の取組の

推進に向けた企業ヒアリングを実施しましたので、その結果を報告します。

（１）ヒアリング実施概要

① A 社

 日時：令和 4（2022）年 7月 13 日（水）

② B 社

 日時：令和 4（2022）年 7月 21 日（木）

③ C 社

 日時：令和 4（2022）年 8月 1日（月）

（２）ヒアリング実施結果概要

 上記３社へのヒアリング結果概要は以下の通りです。

① 企業について

・貸しテナント方式での物流マネジメント事業を展開。

・従業員の中には尼崎市内の方も多く、自転車通勤も多い。

② 環境に関する取り組みについて

・アマフォレストの会からの声かけにより環境対策会議へ参加され、周辺

地域の清掃活動等へ参加されている。

・SDGs の取り組みについては社会的評価につながることもあり関心が高

い。

③ 取り組みへの参画について

・せっかく尼崎という環境の取り組みが進む地域に立地しているので、自

社としても協働の取組を進めたいと、前向きな意向をいただいた。

・施設で働く従業員は各テナントの従業員であり、自社メンバーは少数の

ためマンパワーが必要なことは難しい。

・テナントやその従業員へ向けた情報提供などは可能。

8

イベント名

ＣＡＮＡＬＦＲＩＤＡＹ（キャナル

フライデイ）

場所

北堀運河、北堀キャナルベース

主催

CANAL FRIDAY PARTNERS（NPO法人尼

崎21世紀の森、尼崎運河○○クラ

ブ、尼崎南部再生研究室、武庫川渡

船、パイナワーフ、株式会社シラタ

キカク、阪神南県民センター）

日時

2022年9月30日（金）

※9月23日（金祝）は

雨天のため中止

参加人数

350名

後援

尼崎市、尼崎商工会議所

趣旨・目的

「北堀運河」の夜を楽しむナイトイベントを実施。金曜夜に行うことで、周辺

企業の人々も水辺に集い、運河エリアを満喫してもらう。

内容

運河をめぐるナイトクルーズ、運河沿いの野外ステージでの夕日と星空をバッ

クに歌うカラオケステージ、武庫川河口でとれた新鮮な魚のフィッシュアンド

チップスとビールなど。

当日の様子

カラオケステージの様子①     カラオケステージの様子②

   参加者交流の様子                運河のナイトクルーズ

別紙１

9

イベント名

森のフェスタ２０２２

場所

尼崎の森中央緑地 大芝生広場ほか

主催

兵庫県

日時

2022年10月9日(日）

 午後雨天中止

参加人数

1,800名

共催

尼崎市

主管

尼崎の森中央緑地パークセンター

趣旨・目的

郷土種植物の植付体験、縁日、森構想にまつわる謎解きウォークラリー

などを楽しんでいただきながら、森づくりを実感できるイベント。

内容

「尼崎の森中央緑地大芝生広場」を会場に、郷土種植物の植付け体験や

ネイチャーゲーム等のほか、芝生の上でのゴーカート、乗り物体験、昔

遊び体験（竹馬など）、縁日、キッチンカーなど、森づくりと緑地の秋

を満喫するプログラムを展開。

当日の様子

出店ブースの様子           植付体験

乗り物体験          昔遊び体験(竹馬)

別紙２

10

イベント名

阪神南ふれあいスポーツフェスタ

２０２２

場所

尼崎の森中央緑地尼崎スポーツの森

ほか

主催

あまがさき健康の森株式会社（尼

崎スポーツの森）

日時

2022年10月16日(日)

参加人数

6,723名

後援

兵庫県教育委員会、尼崎市、西宮

市、芦屋市、尼崎市教育委員会、

西宮市教育委員会、芦屋市教育委

員会、神戸新聞社

趣旨・目的

西日本最大級の複合スポーツ施設「尼崎スポーツの森」を活用し、トッ

プアスリート等を招き、トークショーやスポーツ教室など、だれもが参

加できるスポーツイベントを開催。スポーツの秋・尼崎の森の秋を満

喫。今までのあゆみを振り返り、今後のスポーツ振興につなげる。

内容

泳法クリニック等の多様な体験（要事前申込）、フットサル・子どもラ

グ ビー大会・関西学生アイスホッケーリーグ等の観戦など、子どもから

大人 まで楽しめるスポーツイベント

当日の様子

子どもラグビー大会         アイスホッケー

  フットサル大会            ステージ

別紙３